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KẾ HOẠCH
Năm an toàn giao thông 2024

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BATGT ngày 16/02/2024 của UBND 
huyện Ninh Giang về triển khai công tác Năm an toàn giao thông 2024.

UBND xã Hồng Đức xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Năm an 
toàn giao thông 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp 
hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

2. Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và 
số người bị thương.

3. Khắc phục ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, tập trung 
trên trục Bắc Nam, tỉnh lộ 392, đường trục xã do huyện quản lý.

II. YÊU CẦU

1. Tập trung chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ 
các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn ngay từ đầu năm 
2024.

2. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và  
người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng 
văn hóa giao thông an toàn; vận động gia đình, người thân chấp hành tốt pháp 
luật về trật tự an toàn giao thông.

3. Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông để 
hỗ trợ cho công tác tuyên truyền; giải quyết kịp thời các bất hợp lý về tổ chức 
giao thông trên địa bàn xã.

4. Tiếp tục tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ nhằm nâng cao 
hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 

tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 48/NQ-CP 
ngày 05 tháng 4 năm 2022, Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21 tháng 9 năm 
2023 của Chính phủ, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ, Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường 
công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Kế 
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hoạch số 03/KH-BATGT ngày 16/02/2024 của Ban ATGT huyện Ninh Giang 
về triển khai công tác Năm an toàn giao thông 2024.

2. Bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao 
thông trọng điểm; bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông gắn với rà soát, 
xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; tạo môi trường 
hoạt động an toàn cho các đối tượng tham gia giao thông.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả và hiệu lực quản lý, điều hành trong công 
tác bảo đảm TTATGT của các lực lượng, nhất là trong công tác tuần tra, kiểm 
soát, xử lý vi phạm về giao thông, đăng ký, cấp giấy phép lái xe đối với người 
và phương tiện tham gia giao thông; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi 
phạm bảo đảm TTATGT; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản 
lý, giám sát, xử lý vi phạm TTATGT.

4. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục 
hậu quả TNGT; cải thiện năng lực sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế thôn, trạm y 
tế; nâng cao năng lực chuyên môn, phương tiện, trang thiết bị cho bệnh viện và 
trung tâm y tế tuyến huyện đảm bảo khả năng tiếp cận hiện trường và cứu chữa 
đa số thương tích cho nạn nhân tai nạn giao thông; nghiên cứu xây dựng ứng 
dụng báo thông tin tai nạn giao thông trên nền kỹ thuật số nhằm kịp thời nắm bắt 
thông tin để xử lý và khắc phục hậu quả của tai nạn giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban chỉ đạo xã
- Chủ động tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ đạo của Uỷ 

ban an toàn giao thông Quốc gia, UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Huyện ủy, 
UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện về công tác bảo đảm TTATGT; 

- Xây dựng và phối hợp với các ngành, lực lượng chức năng triển khai 
thực hiện kế hoạch Năm An toàn giao thông 2024. Phối hợp, chỉ đạo các ban, 
ngành, cơ quan, đơn vị trong xã tổ chức các hoạt động gắn với cuộc vận động 
sâu rộng về đảm bảo ATGT cho mọi người.

- Chủ động nắm bắt, tham mưu UBND xã chỉ đạo ngành chuyên môn, lực 
lượng, cơ quan, đơn vị thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trong các dịp 
lễ, tết và các vấn đề nóng, nổi cộm, bất cập được dư luận quan tâm để phòng 
tránh tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, nhất là TNGT liên quan đến 
rượu, bia, chất kích thích.

-  Xây dựng và hướng dẫn các thành viên Ban chỉ đạo xã thực hiện kế 
hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT, xây dựng văn hoá 
giao thông năm 2024; tổ chức tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, 
bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 Quy định về xử phạt vi 



3

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; tham mưu 
chỉ đạo xử lý nghiêm vi phạm Luật giao thông.

- Tổ chức triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã, Ban 
ATGT huyện theo quy định.

2. Công chức Địa chính Nông nghiệp-GTTL-XDNTM 
- Tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT 2024.
- Phối hợp với Công an xã và các ngành, lực lượng chức năng tăng cường 

thường xuyên kiểm tra, tham mưu xử lý kiên quyết, triệt để các hành vi vi phạm 
liên quan đến trật tự ATGT, hành lang ATGT.

- Phối hợp kiểm tra, lập hồ sơ vi phạm, xử lý và phối hợp xử lý theo thẩm 
quyền đối với các hành vi chiếm dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè gây cản trở 
và mất an toàn cho người dân khi tham gia giao thông.

- Tăng cường quản lý, bảo trì đường bộ; rà soát điểm đen, điểm tiềm ẩn 
tai nạn giao thông trên các tuyến đường do UBND xã quản lý. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, lực lượng, cơ quan, đơn vị trong xây 
dựng, đôn đốc, triển khai thực hiện các kế hoạch trong công tác bảo đảm 
TTATGT.

3. Công an xã
- Chỉ đạo, huy động lực lượng công an xã về trật tự xã hội; thực hiện tốt 

chức năng nhiệm vụ được giao và công tác phối hợp theo thẩm quyền; phối hợp  
tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự an 
toàn giao thông để người dân chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông. Xử 
lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán 
ảnh hưởng đến ATGT.

- Phối hợp trong việc tổ chức lực lượng giải tỏa ách tắc giao thông và đảm 
bảo an toàn cho lực lượng tổ chức cưỡng chế giải tỏa các trường hợp cố tình vi 
phạm lấn chiếm hành lang ATGT trên các tuyến đường.

- Xây dựng phương án, điều động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong 
quá trình thực hiện giải tỏa, cưỡng chế lập lại trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp 
luật về TTATGT.

- Đề xuất các giải pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn 
xã; báo cáo tình hình TNGT theo quy định.

4. Các  trường học
- Chỉ đạo trong nhà trường tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, 

giáo dục kiến thức an toàn giao thông năm học 2024-2025; Tiếp tục tuyên 
truyền, phổ biến giáo dục an toàn giao thông, đồng thời phối hợp với Ban chỉ 
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đạo xã xây dựng Kế hoạch phối hợp công tác tuyên truyền an toàn giao thông 
cho học sinh giai đoạn 2021-2025. 

- Phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường- 
tháng 9/2024. Duy trì thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục an toàn giao 
thông trong trường học năm học 2023-2024.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật về bảo đảm 
TTATGT: “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cho học sinh THCS 
“Chương trình an toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” dành cho học sinh tiểu 
học; Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” dành cho trẻ mầm non năm học 2023-
2024. Phối hợp triển khai dự án trao tặng mũ bảo hiểm, tuyên truyền giáo dục 
pháp luật về ATGT cho học sinh tiểu học.

- Triển khai Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về xây dựng, 
nhân rộng mô hình phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong giáo dục pháp 
luật và xây dựng văn hoá giao thông cho học sinh.

- Duy trì việc đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra trong việc triển khai nhiệm vụ 
tuyên truyền về TTATGT; duy trì hoạt động “Cổng trường an toàn giao thông”.

5. Ban Tuyên giáo, Khối Dân vận Đảng ủy
 Đề nghị Ban Tuyên giáo, Khối Dân vận của Đảng ủy tiếp tục duy trì, 

tuyên truyền các quy định của pháp luật về TTATGT, nhất là Luật Phòng chống 
tác hại của rượu, bia; công tác bảo đảm TTATGT, tình hình tai nạn giao thông 
và hoạt động của các lực lượng chức năng; tập trung tuyên truyền nâng cao vai 
trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, 
thực hiện các nhiệm vụ về bảo đảm TTATGT theo Kết luận số 45-KL/TW ngày 
01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT-TW 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm TTATGT và khắc 
phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/8/2017 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, lập lại trật tự 
đô thị, HLATGT đường bộ…

6. Đài truyền thanh xã
- Tập trung tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã về Kế hoạch ATGT 

năm 2024. Áp dụng linh hoạt các phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật về TTATGT, đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật TTATGT 
nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật của người 
tham gia giao thông.

- Chủ động xây dựng, đổi mới nội dung, hình thức và đẩy mạnh tuyên 
truyền phổ biến kiến thức pháp luật TTATGT theo từng chuyên đề, trong đó tập 
trung tuyên truyền về Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia ngay từ những 
ngày đầu, tháng đầu của năm và cao điểm trong các dịp lễ, tết.
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7. Đoàn Thanh niên xã
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh hưởng ứng “Năm An toàn giao thông 2024” và chỉ đạo, hướng dẫn các 
chi Đoàn triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT.

- Tuyên truyền bảo đảm trật tự ATGT, xây dựng Văn hoá giao thông 
trong thanh thiếu niên, học sinh, nhân dịp tháng Thanh niên, Tháng ATGT.

- Tổ chức “Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông năm 2024”. Phối 
hợp, hướng dẫn các chi đoàn cơ sở, chi đoàn trường học duy trì, tiếp tục thực 
hiện về “Đoạn đường thanh niên tự quản, Cổng trường an toàn giao thông”.

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của Ban chỉ đạo xã, chủ động xây dựng 
chương trình, kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động của các mô hình “Cổng 
trường an toàn giao thông”; thực hiện các chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo 
đảm TTATGT.

8. Các thành viên của Ban chỉ đạo xã
Các thành viên Ban chỉ đạo xã theo chức năng, nhiệm vụ của mình tích 

cực phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc ngành, lĩnh vực quản lý về nâng cao 
nhận thức, ý thức, văn hóa khi tham gia giao thông và thực hiện tốt Quy chế 
hoạt động về công tác bảo đảm TTATGT. Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo xã 
thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai các hoạt động phối hợp liên ngành 
về tuyên truyền và kiểm tra công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn xã. 

Ngoài các nội dung trên, đối với một số ngành, lĩnh vực cần thực hiện một 
số nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Công chức Kế toán- Ngân sách xã: Phối hợp với Ban chỉ đạo xã cân đối, 
bố trí đủ kinh phí cho nhiệm vụ bảo đảm TTATGT; tham mưu giải quyết kịp 
thời nguồn vốn xử lý điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, ưu tiên bố trí nguồn vốn 
phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa 
bàn xã.

- MTTQ và các đoàn thể xã: Đề nghị quan tâm tuyên truyền, vận động, 
theo dõi, giám sát, đề xuất những giải pháp với Ban chỉ đạo xã để xây dựng hệ 
thống kết cấu hạ tầng giao thông thông suốt, an toàn cho mọi người, mọi nhà. 
Ủy ban MTTQ xã, Hội Cựu chiến binh xã tiếp tục triển khai thực hiện Chương 
trình phối hợp với Ban chỉ đạo xã trong việc tuyên truyền, vận động các chi hội 
cơ sở, hội viên trên địa bàn xã chấp hành các quy định về TTATGT; xây dựng, 
nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ tham gia giữ gìn, bảo đảm an toàn giao thông 
trên địa bàn. Hội Nông dân, Hội Phụ nữ duy trì thực hiện và nhân rộng các mô 
hình, câu lạc bộ về an toàn giao thông như: “Gia đình chấp hành đội mũ bảo 
hiểm cho trẻ em”, “Gia đình chấp hành pháp luật về an toàn giao thông”, câu 
lạc bộ Phụ nữ với an toàn giao thông; tổ chức ký cam kết với các chi, tổ hội và 
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các hội viên không vi phạm các quy định khi tham gia giao thông; nhân rộng mô 
hình Phụ nữ với ATGT, nông dân với ATGT.

9. Các trưởng thôn 
Căn cứ các nhiệm vụ trong Kế hoạch và tình hình thực tế tại thôn, phối 

hợp với Ban chỉ đạo xã thực hiện kế hoạch bảo đảm TTATGT trên địa bàn; 
Tham mưu đưa ra các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao hiệu lực và hiệu quả công 
tác quản lý nhà nước và hoạt động thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm trật 
tự an toàn giao thông. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật 
của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng. 
Giảm tối thiểu số vụ, tình trạng tai nạn giao thông so với năm 2023. Phối hợp 
với lực lượng chức năng của xã trong việc xử lý vi phạm trên các tuyến đường 
liên quan.

Trên đây là Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2024, yêu cầu các ngành, lực 
lượng, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. Đề nghị MTTQ 
và các đoàn thể chính trị-xã hội xã phối hợp và thực hiện để đạt kết quả cao trong 
công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:  
- UBND huyện;  
- Ban ATGT huyện;                                                                                   
- TV Đảng ủy; TT HĐND xã;                                    
- Lãnh đạo UBND xã; 
- BCĐ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan; 
- Trưởng các thôn;
- Hiệu trưởng các nhà trường;
- Trưởng trạm y tế;                                                           
- Lưu:VP.                                                        

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Tạ Ngọc Quyên
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